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METODOLOGÍA PARA EL CÁLCULO DEL IMPUESTO 
PERÍODO FISCAL 2023 

 
El presente trabajo se irá desarrollando teniendo en cuenta lo establecido por la Ley de 

Impuesto a las Ganancias, texto ordenado en 1997 y sus modificaciones y el Título I de la 

Ley N° 27.430, el Decreto N°824/2019 y las Resolución General AFIP N°4003/2017 y sus 

modificaciones. 

 

GANANCIA BRUTA 

MENOS DEDUCCIONES GENERALES 

 
GANANCIA NETA 

MENOS 
DEDUCCIONES PERSONALES 
DEDUCC ESPECIAL INCREMENTADA 

 

GANANCIA NETA SUJETA A 
IMPUESTO 

SE APLICA ALÍCUOTA SEGÚN TABLA ART. 94° 

 
IMPUESTO DETERMINADO 

 

 

1.- GANANCIA BRUTA 

Todo concepto abonado como retribución del trabajo personal en relación de 

dependencia integrará la ganancia bruta, excepto que se encuentre comprendido en el punto 

A del Anexo II de la R.G. N°4003/2017. 

En caso de pluriempleo, a la Ganancia Bruta de la DGCyE se le sumará la informada 

por los agentes a través del sistema SiRADIG-Trabajador. 

 

1.a) Tratamiento del Sueldo Anual Complementario (SAC). 

A los fines de hacer más homogéneas las deducciones de ganancias se facultó a la 

Administración Federal de Ingresos Públicos (AFIP), para establecer un régimen de prorrateo 

del SAC en doce cuotas dentro del período fiscal. 

En tal sentido, los agentes de retención deberán adicionar a la ganancia bruta de cada 

mes calendario, una doceava parte de la suma de tales ganancias en concepto de Sueldo 

Anual Complementario, para la determinación del importe a retener en dicho mes, detrayendo 

las deducciones respectivas. 

Asimismo en los meses en  que  se  abonen  las  cuotas  de S.A.C., el empleador no 

considerará la ganancia bruta por tal concepto para la determinación del impuesto a las 

ganancias en los respectivos meses. 

Las diferencias que surgieren entre el SAC proyectado y el real se ajustarán en 

oportunidad de efectuarse la Liquidación Anual respectiva. 
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Quedará exento para aquellos cuya ganancia bruta promedio no supere los 

$404.062,00. 

 

1.b) Compensaciones de dinero, reintegro de gastos y viáticos. 

Se considera ingreso alcanzado, las compensaciones en dinero o especie y los viáticos que 

se abonen como adelantos o reintegro de gastos, por comisiones de servicios realizadas fuera 

de la sede de donde se prestan las tareas, por las que se originan dichas prestaciones. 

 

1.c) Gastos de material didáctico del personal docente. 

Se considera ingreso gravado las sumas que perciban los docentes en concepto de adicional 

por material didáctico que excedan el 40% del MNI ($180.673,27 anuales). 

 

1.d) Horas Extras. 

La ley establece un tratamiento diferencial para los importes que se abonen en concepto de 

Horas Extras: 

• Horas Extras HÁBILES: integran la base imponible para el cálculo del impuesto 

(anticipos mensuales y liquidación anual), pero se deberán incorporar luego de realizado un 

primer cálculo del anticipo. Es decir que las mismas abonan la “tasa marginal del impuesto” de 

acuerdo al tramo de la tabla que se encuentre el trabajador, antes de incorporar dichas horas 

extras (el cómputo de estos ingresos no debe modificar el tramo de la tabla en la que se 

encontraba el agente antes de su inclusión). 

• Horas Extras INHÁBILES – exención art. 26° inc. X): se encuentra exenta del 

impuesto la diferencia entre el valor entre las horas extras y el de las horas ordinarias que 

perciban los trabajadores por servicios prestados en los días feriados, inhábiles y durante los 

fines de semana. 

 

 

2.- DEDUCCIONES GENERALES 

Las deducciones admitidas por ley que se descuenten en el recibo de haberes serán 

consideradas por esta DGCyE sin necesidad de que los agentes las informen (IPS, IOMA 

obligatorio, Seguro de vida particular, Sindicato, Deudas 20%, Cajas Complementarias, Obras 

sociales sindicales, etc.). 

En los casos de material didáctico y viáticos abonados por la DGCyE se tomará la 

deducción admitida por ley (hasta el tope del 40% del MNI) sin necesidad de que los agentes 

las informen. 

El resto de las deducciones deberán declararlas los agentes a través del sistema 

“SiRADIG-Trabajador” a fin de que sean tenidas en cuenta al momento de efectuar el 

cálculo del Impuesto a las Ganancias. 
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NOTA: Si bien el sistema traslada la información de un período fiscal a otro, deberá enviarse 

nuevamente al empleador para que las deducciones sean tomadas en cuenta, de lo contrario, 

quedará en estado “borrador”. 

 

3.- DEDUCCIONES PERSONALES 

A la Ganancia Neta obtenida de la diferencia entre Ganancia Bruta y Deducciones 

Generales se le aplicarán las deducciones personales: 

• GANANCIA NO IMPONIBLE: $451.683,19 anuales (año 2023) 

• DEDUCCION ESPECIAL: $2.168.079,31 anuales (año 2023) 

• CARGAS DE FAMILIA: declaradas por el F.572 

 

ZONA PATAGÓNICA: las deducciones personales se incrementan en un 22% para 

empleados que trabajen en el Partido de Patagones, Provincia de Buenos Aires, a saber: 

• GANANCIA NO IMPONIBLE: $551.053,52 anuales (año 2023) 

• DEDUCCION ESPECIAL: $2.645.056,90 anuales (año 2023) 

• CARGAS DE FAMILIA: declaradas por el F.572 

 

CASO PARTICULAR: en el caso de agentes que trabajen en más de una localidad y una de 

ellas corresponda al Partido de Patagones, la normativa aclara que en la Liquidación Anual, a 

efectos del cómputo de las deducciones incrementadas, se tomará en cuenta la localidad que 

corresponda a la mayor cantidad de meses trabajados. 

 

4.- DEDUCCIONES ESPECIALES INCREMENTADAS 

La Ley N°27617/2021 - Decreto N°336/2021, RG N° 5008/2021 – introdujo cambios en el 

cálculo del Impuesto a las Ganancias, entre ellos, determinó que de forma mensual se debe 

clasificar a los contribuyentes por su ganancia bruta para determinar los siguientes beneficios 

(actualizados a 2023): 

 Hasta $404.062,00 brutos inclusive: exento del pago del impuesto. A tal efecto, 

los agentes de retención computarán, en el mes que se liquida, una deducción 

especial incrementada, de manera tal que la ganancia neta sujeta a impuesto quede 

igualada a CERO. 

 Más de $404.062,00 brutos y hasta $466.017,00 brutos inclusive: se 

determina una deducción especial incrementada que se suma al mínimo no imponible, 

generando una menor retención (tabla del anexo IV) 

 Más de $466.017,00 brutos: no tiene beneficios adicionales 

Para determinar la ganancia que define en qué rango de beneficio se encuentra se debe 

sumar todo concepto bruto (sin descuentos) abonado en el mes (gravado, no gravado y 
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exento), excepto SAC y, luego, comparar dicho ingreso con el promedio de enero al mes 

actual. El menor de ambos determina su rango del mes. 

 

 

 

TABLA DE DEDUCCIONES ESPECIALES INCREMENTADAS (ANEXO IV) 
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5.- TABLA DE CÁLCULO DEL IMPUESTO - AÑO 2023 
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Actualización Automática: a partir del año fiscal 2018 inclusive, estos montos se ajustan 

anualmente, por el coeficiente que surja de la variación anual de la Remuneración Imponible 

Promedio de los Trabajadores Estables (RIPTE), correspondiente al mes de octubre del año 

anterior al del ajuste respecto al mismo mes del año anterior. 

Caso Especial Horas Extras no influyen en la escala: cuando la determinación del 

ingreso neto corresponda a horas extras obtenidas por trabajadores en relación de 

dependencia, las sumas resultantes de tal concepto, sin incluir las exentas, no se computarán a 

los fines de modificar la escala, por lo que tales conceptos tributarán aplicando la alícuota 

marginal correspondiente, previo a incorporar las horas extras. 

 

 

6.- GANANCIA NETA SUJETA A IMPUESTO 

Una vez que obtuvimos la GANANCIA NETA SUJETA A IMPUESTO, ésta se ubica en la 

TABLA DE CÁLCULO DEL IMPUESTO, determinándose así el IMPUESTO ACUMULADO al mes 

que se está calculando la retención, y a éste se le detraen los anticipos pagados hasta el mes 

anterior, obteniendo la RETENCIÓN A PRACTICAR EN EL MES. 

 

7.- LIQUIDACIÓN ANUAL – PAGOS A CUENTA 

En oportunidad de practicarse la LIQUIDACION ANUAL, se tomarán además los siguientes 

conceptos informados a través del F.572: 

• HONORARIOS MÉDICOS Y GASTOS DE HOSPITALIZACIÓN: en tanto no los cubra la 

Obra Social del agente (del total declarado el SiRADIG toma el 40% y, luego, deduce hasta el 

límite del 5% de la Ganancia Neta acumulada del ejercicio). 

• IMPUESTO SOBRE LOS DÉBITOS Y CRÉDITOS EN CUENTA CORRIENTE: siempre que 

no tengan relación con otros ingresos del agente. 

• PERCEPCIONES: por ejemplo por compra de pasajes al exterior y/o moneda 

extranjera. 

 

8.- LINKS DE INTERÉS 

Les dejamos los accesos a la normativa vigente y páginas de interés: 

•     LEY DE IMPUESTO A LAS GANANCIAS:  

http://servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/330000-334999/332890/texact.htm 

http://servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/330000-334999/332890/texact.htm
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• RESOLUCIÓN GENERAL AFIP N°4003/2017: 

http://biblioteca.afip.gob.ar/dcp/REAG01004003_2017_03_02 

• PÁGINA WEB DE AFIP: 

https://www.afip.gob.ar/sitio/externos/default.asp 

9.- EJEMPLOS – CASOS PRÁCTICOS 

 

 

9.a) Cálculo con deducciones según tabla 

original 

 

9.c) Cálculo con deducciones según tabla 

especial Patagones

 

http://biblioteca.afip.gob.ar/dcp/REAG01004003_2017_03_02
https://www.afip.gob.ar/sitio/externos/default.asp

